
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 5 del 14/03/2024 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 4 del 14/03/2024 

 

Oggetto: ORDINANZA DI RIALLACCIO IMMEDIATO DELLA 

FORNITURA DI ACQUA POTABILE IN VIA TAMIGI N. 2-4-6 IN 

MONTEROTONDO (ART. 50 DEL TUEL) 
 

 

Il SINDACO  

 
Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che questa Amministrazione ha ricevuto decine di segnalazione da parte di cittadini residenti in 

Monterotondo, via Tamigi n. 2-4-6 , che lamentavano l’improvvisa interruzione della fornitura di acqua 

potabile da parte di Acea; 

 

Verificato che tale distacco è avvenuto senza preavviso alcuno e che non risultano pervenute formali 

comunicazioni al Comune o all’utenza interessata, né note urgenti per il distacco; 

- che il preavviso di distacco avrebbe quantomeno permesso all’utenza di adottare misure organizzative 

idonee; 

- che l’interruzione della fornitura di acqua potabile mette a repentaglio in modo grave l’igiene pubblica, 

anche per il numero di famiglie interessate; 

 

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e diritto necessari a procedere con lo strumento dell’ordinanza 

contingibile e urgente ed in particolare rilevato sussistente “un caso… di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale” di cui all’art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità sanitaria locale, ai 

sensi dell’art. 32 della legge 23/12/1978 n. 833 e dell’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 

tutto ciò premesso, il Sindaco 

 

ORDINA 
 

All’ACEA ATO 2 spa  di provvedere al riallaccio immediato della fornitura di acqua potabile per gli 

immobili siti nel Comune di Monterotondo, in via Tamigi n. 2-4-6 

 

RENDE NOTO 

 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 

giorni dalla notificazione (Legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di giorni 120 dalla notificazione (D.P.R. 24.12.1971, n. 1199). 



 

La presente ordinanza viene trasmessa a: 

 

- ACETA ATO2 Spa - acea.ato2@pec.aceaspa.it 

- Idrica Roma Nord Scarl - idricaromanord@pec.it 
 

Il presente provvedimento viene reso noto mediante: 

• pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 Legge 69/2009; 

• pubblicazione sul sito Internet del Comune di Monterotondo. 

 

 

Monterotondo lì    14/03/2024                                                              

                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                               Riccardo  Varone  

 

 

 

 

 
  

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 


